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خارج فقه القضا (1401-1400)
جلسه 34 

صفحات 391 و 392 : کلی کنید

متن پیاده سازی شده جلسه س و چهارم سال چهارم درس خارج فقه القضا 13 آذر ماه 1400

بسم اله الرحمن الرحیم
درس اخلاق

قَال امیرالمومنین علیه السلام:اعقلُوا الْخَبر اذَا سمعتُموه عقْل رِعاية  عقْل رِواية فَانَّ رواةَ الْعلْم كثير و رعاتَه قَليل. نهج
البلاغة(للصبح صالح)؛ ص485.

طبق تعبیر مول عقل تدبر و فهم داشتن لازم است و این نوع عقل ویژگهای دارد: اول ارتباط با تراث و فهم آن، دوم تراث را
توضیح مدهد، سوم ترمیم و تمیل تراث مکند، چهارم گاه تولید تراث و علم مکند.

آقای اردبیل در مجمع الفائدة و البرهان جلد 5 صفحه9-10 مطلب را متذکر مشوند: از 200 کتاب شیخ مفید 1 کتاب مقنعه و
شرح آن تهذیب و از 300 کتاب شیخ صدوق اندک نزد ماست.

اکنون بعد از حدود 400 سال از زمان محقق اردبیل که مگذرد؛ موسوعه شیخ مفید حدود 200 کتاب چاپ شده نزد ماست.
این امور برای طلاب مسئولیت ایجاد مکند و باری تعال به اندازهی امانات اشخاص سوال مکند.

نته: معنای روایت در حدیث مطلق است؛ یعن قرآن، احادیث، اخبار روزانه و دیر خبرها.
نته اخلاق روایت: چونه متوجه شویم صاحب عقل رعایة (اندیشمند) هستیم یا روایة(صرف ناقل)؟

یم: صاحب عقل رعایة کم صحبت مکند دوم: هرچه را مشنود نقل نمکند(نب مرم: کف بالمرء کذبا ان یحدث بل ما
سمعه) برخ چون کلام را دوست دارند تصور مکنند، حدس مزنند و بیان مکنند، اینگونه صحبت نمودن مذموم و ناپسند

است.
ادامه بحث قضا؛

سوال: اگر نب مرم صل اله علیه وآله فرمودند با بینه و قسم حم مکنم معنایش این است که از علم غیب استفاده نمکنند
نه اینه از علم حس استفاده نمکنند؟ اشال خوب هست ول در آینده این حدیث را بررس مکنیم.

دلیل هفتم اعتبار علم قاض: اولویت که آقای محمدتق جعفری بیان نمودند؛ چونه در تقلید جایز است مجتهد به علم خود فتوی
بدهد و حال این که در قضاوت به طریق اول باید حم به جواز علم قاض بدهیم زیرا در فتوی وسعت و اهمیت عمل مقلدین

بیشتر از قضاوت است.
دلیل هشتم: در کتاب وسائل الشیعه، باب لایجوز للقاض ان یحم عند الش ف المساله؛ آیا ممن است از این عبارت متوجه

شویم قاض نزد علم باید یا جایز است حم بند؟ فهم این معنا به خاطر مفهوم لقب در عنوان باب نیست، بله به خاطر فهم
عرف (از قرائن و شواهد عرف متوجه مشود) متن باب مذکور کتاب وسائل مباشد.

دلیل نهم: روایات و آیات حم نمودن به عدل؛ مانند آیهی 58 سورهی نساء: انَّ اله يامركم انْ تُودوا اماناتِ ال اهلها و اذا
حمتُم بين النَّاسِ انْ تَحموا بِالْعدْل، استدلال به این نحو است که قضاوت بواسطهی علم قاض منطبق بر عدل است بنابراین

جواز یا وجوب حم قاض بر علمش ثابت مشود.
نته: متون فقه برخ فقها را که مورد بررس قرار مدهیم این مطلب فهمیده مشود: که عمل قاض بر علم خود را ضروری
پنداشتهاند مانند: سید مرتض در رویاروی با ابن جنید سبقهی اعتقادی هم داده است بر این که چرا شما حم بعدم اعتبار علم

قاض کردهای. (این مطلب در جواهر آمده است)
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